
   Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 07.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 16.02.2010 

о досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации изобразительного знака по международной  регистрации №806184 в 

связи с его неиспользованием, поданное компанией Айва Трейдинг Лимитед, 

Гонг-Конг (далее – лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

   Правовая охрана  на территории Российской Федерации изобразительному  

знаку с конвенционным приоритетом от 04.10.2002, зарегистрированному в  

международном бюро ВОИС 27.02.2003 на имя  компании Sony Kabushiki Kaisha 

(Sony Corporation), Япония, предоставлена в  отношении товаров  09 и услуг 37 

классов МКТУ, указанных в перечне регистрации. В результате изменения 

наименования правообладателем знака является  компания SONY 

CORPORATION, Япония (далее – правообладатель). 

Знак по международной регистрации №806184 представляет собой 

изобразительное обозначение, выполненное в виде композиционного сочетания 

углового фрагмента, полосы, выполненной с наклоном влево, и фрагмента в виде 

зигзагообразной линии. 

  В Палату по патентным спорам поступило заявление от 16.02.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

международной  регистрации №806184 в отношении всех зарегистрированных 

товаров, в связи с неиспользованием знака в течение срока, предшествующего  

дате подачи заявления, в соответствии с действующим на территории Российской 

Федерации законодательством. 

   В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление (форма 870) от 23.03.2010 о поступившем заявлении с приложением 

экземпляра заявления с указанием даты заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 19.05.2010г. 



 
 

 

2 

 

Правообладателем на дату заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам отзыв по мотивам заявления от 17.02.2010 не был представлен, а его 

представитель на заседании коллегии отсутствовал.  

Лицом, подавшим заявление, в соответствии с требованиями пункта 1 

статьи 1486 Гражданского кодекса Российской Федерации в качестве 

подтверждения его заинтересованности были представлены следующие 

документы: 

-   копии регистраций №№889643, 259215, 362945 товарных знаков, копии 

заявок  №№2008712669, 2006717256 на регистрацию товарного знака, копия 

лицензионного договора на право использования товарного знака №259215, 

заключенного между Айва Трейдинг Лимитед (Лицензиар) и ООО «Телефункен» 

(Лицензиат). 

   Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам установила следующее. 

   Правовая база для рассмотрения заявления от 16.02.2010 включает Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992г. № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. 

№166-ФЗ, введенными в действие  с 27.12.2002,  Кодекс и упомянутые Правила.   

   В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или 

части товаров, для индивидуализации которых товарный знак  зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны  товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в Палату  по патентным  спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 



 
 

 

3 

 

   Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может быть 

подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в 

связи с неиспользованием.  

   В соответствии с пунктом 5.2 Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам вправе принять решение о прекращении 

делопроизводства по заявлению в случае выявления при подготовке к 

рассмотрению заявления или при его рассмотрении обстоятельств, исключающих 

возможность принятия заявления к рассмотрению. 

   К указанным обстоятельствам Палата по патентным спорам отнесла 

следующее. 

 Заявление от 16.02.2010 о досрочном прекращении правовой охраны на 

территории Российской Федерации международной  регистрации №806184, 

поданное от имени компании Айва Трейдинг Лимитед, не содержит 

подтверждения его заинтересованности.  

Представленные к заявлению материалы также не позволяют признать 

компанию Айва Трейдинг Лимитед заинтересованным лицом, поскольку из 

перечисленных выше документов не представляется возможным усмотреть 

интерес лица, подавшего заявление, к выпуску товаров 09 классу МКТУ под 

обозначением, сходным со спорным изобразительным знаком по международной 

регистрации №806184. Информация о наличии у лица, подавшего заявление, 

исключительных прав в отношении товаров 07 и 11 классов МКТУ на словесный 

товарный знак «AIWA» по свидетельству № 259215 и словесный знак «AIWA» по 

международной регистрации №889643, а также сведения о поданных на имя лица, 

подавшего заявление, заявках №№2006717256 и 2008712669 на регистрацию 

товарного знака в отношении однородных товаров 09 класса МКТУ, содержащих 

словесный элемент «AIWA», не позволяют коллегии Палаты по патентным 

спорам усмотреть заинтересованность компании Айва Трейдинг Лимитед в 

оспаривании исключительных прав на изобразительный знак по международной 

регистрации №806184, принадлежащий компании SONY CORPORATION, 

Япония.  



 
 

 

4 

 

Поэтому представленные документы не могут быть квалифицированы как 

подтверждение заинтересованности компании Айва Трейдинг Лимитед в подаче 

заявления о досрочном прекращении правовой охраны изобразительного знака по 

международной регистрации №806184.  

Договор на право использования товарного знака по свидетельству 

№259215, заключенный между лицом, подавшим заявление, и ООО 

«Телефункен», также не может свидетельствовать о заинтересованности, 

поскольку из представленного документа с очевидностью не следует о 

намерениях компании Айва Трейдинг Лимитед (либо его лицензиата), по 

реальному использованию в гражданском обороте обозначения, сходного до 

степени смешения со знаком по международной регистрации №701386.  

Доводы, изложенные в обращении от 20.05.2010г. к Руководителю 

Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 

знакам, не опровергают выводы, сделанные на основе проанализированных выше 

материалов, поэтому не требуют дополнительных пояснений. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

 прекратить делопроизводство по заявлению от 16.02.2010 о досрочном 

прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации знака по 

международной  регистрации  №806184. 

 
 
 

             


